
Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 201342 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013092600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

9o- DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA

EM MANAUS

PORTARIAN o- 38, DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MA-
RINHA EM MANAUS, no uso de suas atribuições, de acordo com o
parágrafo 5° do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
resolve:

Desclassificar do PE-SRP N° 88820/2013/063 a empresa
COMFOR COMÉRCIO FORNECIMENTO E SERVIÇO LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 00.545.090/0001-04, em virtude da empresa não ter
fornecido o objeto licitado e, mesmo após ter sido comunicada de sua
possível desclassificação não apresentou alegações de defesa prévia
cujo prazo se encerrou em 18 de setembro.

Capitão-de-Fragata ALDERNEI MANHÃES DE SOUZA

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA No- 284/DPC, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013

Homologa a Metodologia de Regulação de
Preços do Serviço de Praticagem de que
trata a Resolução nº 03, de 23 de setembro
de 2013, da Comissão Nacional para As-
suntos de Praticagem.

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria no 156, do Comandante
da Marinha, de 3 de junho de 2004, de acordo contido no parágrafo
3º do Art. 5º do Decreto 7.860, de 6 de dezembro de 2012, re-
solve:

Art. 1º Homologar a Metodologia de Regulação de Preços do
Serviço de Praticagem de que trata a Resolução nº 03, de 23 de
setembro de 2013, da Comissão Nacional para Assuntos de Pra-
ticagem, publicada na seção1, página nº 62 do Diário Oficial da
União nº 186 de 25/09/2013.

Parágrafo Único: A Metodologia de que trata o caput será
disponibilizada nos seguintes endereços eletrônicos: http://www.por-
t o s d o b r a s i l . g o v. b r / c o m i s s a o - n a c i o n a l - p a r a - a s s u n t o s - d e - p r a t i c a g e m ; e
w w w. d p c . m a r. m i l . b r.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação em DOU.

Vice-Almirante CLÁUDIO PORTUGAL DE VIVEIROS

TRIBUNAL MARÍTIMO

ATA DE DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS
REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2013

N° DO PROCESSO: 25927/2011
RECURSO: EMBARGOS INFRINGENTES N° 00015/2013
DATA: 29/05/2013

RECORRENTE/AUTOR: OSVALDO BORGES CARDOSO E YURI MU-
NIZ NOBRE FORMIGA
ADVOGADO: JOANNA MOREIRA TRINDADE

JUIZ(A) RELATOR(A): FERNANDO ALVES LADEIRAS
JUIZ(A) REVISOR(A): NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO

Rio de Janeiro-RJ, 24 de setembro de 2013.
Vice-Almirante (RM1) LUIZ AUGUSTO

CORREIA
Juiz-Presidente

PROCESSOS EM PAUTA PARA JULGAMENTO
SESSÃO DE 1o- DE OUTUBRO DE 2013

(TERÇA-FEIRA), ÀS 13H30MIN:

Nº 26.022/2011 - Acidente da navegação envolvendo a bar-
caça "FILADÉLFIA", ocorrido durante tentativa de desencalhe da
barcaça "SMIRNA", no atracadouro localizado no município de Jua-
zeiro, Bahia, em 03 de outubro de 2010.

Relatora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Jair de Souza Lopes (Gerente da barcaça
"FILADÉLFIA") - Revel
Nº 27.154/2012 - Acidente e fato da navegação envolvendo

a escuna "ÁGUA VIVA III" e um passageiro, ocorridos nas pro-
ximidades da praia de Dois Rios, Ilha Grande, Angra dos Reis, Rio de
Janeiro, em 21 de janeiro de 2012.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Bezerra de Matos
PEM : Drª Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Carlos José Medeiros Borges (Proprietário)
Advogado : Dr. Carlos Alberto Augusto Fernandes (OAB/RJ

64.388)

Nº 24.131/2009 - Acidente e fato da navegação envolvendo
o bote/baleeira "II CAETANOS", um de seus passageiros e uma moto
aquática, ocorridos no rio Água do Corvo, Diamantina do Norte,
Paraná, em 12 de outubro de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Bezerra de Matos
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Edilberto Navarro Garcia
(Condutor inabilitado da moto aquática) - Revel
Nº 25.136/2010 - Fato da navegação envolvendo o BM

"DEUS NOS GUIE" e um tripulante, ocorrido no porto da cidade de
Portel, Pará, em 14 de fevereiro de 2008.

Relator : Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representados : Benedito Roberto Evangelista (Tripulante)
Advogada : Drª Maria Joanna Pacheco e Chaves (DPU/RJ)
: Edilson Oliveira (Tripulante)
Advogada : Drª Daniela Correa Jacques Brauner (DPU/RJ)
: Edson Figueiredo Rodrigues (Comandante) - Revel
Nº 26.919/2012 - Acidente da navegação envolvendo o NM

"RBD OCEAN OF JOY", de bandeira de Hong Kong, ocorrido nas
proximidades da ilha da Laje, baía de Guanabara, Rio de Janeiro, em
14 de setembro de 2011.

Relator : Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha
Revisor : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : Edson Bezerra da Silva (Prático)
Advogado : Dr. Caio Cesar da Silva Carvalho (OAB/RJ

145.031)
: Omprasad Patnaik (Comandante)
Advogada : Drª Denise Sá de Medeiros (OAB/RJ 165.868)

Em 25 de setembro de 2013.

PROCESSOS EM PAUTA PARA JULGAMENTO
SESSÃO DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

(QUINTA-FEIRA), ÀS 13H30MIN:

Nº 26.059/2011 - Fato da navegação envolvendo o BM "SÓ
ESPORTE" e um passageiro, ocorrido no rio Araguaia-Tocantins,
Palmas, Tocantins, em 04 de fevereiro de 2011.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Valdison Gomes da Silva (Proprietário/Con-

dutor)
Advogado : Dr. Eduardo Duilio Piragibe (DPU/RJ)
Nº 26.393/2011 - Acidente da navegação envolvendo a em-

barcação de apoio marítimo "BOURBON LIBERTY 107", de ban-
deira cingapuriana, e a plataforma "PETROBRAS 53", ocorrido na
bacia de Campos, Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro, em 16 de
dezembro de 2010.

Relator : Exmº Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves
Revisor : Exmº Sr. Juiz Sergio Bezerra de Matos
PEM : Drª Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representados : José Avelar dos Santos Silva (Responsável

pela manobra da embarcação de apoio marítimo) e
: Roberto Cavalcante da Silva Luzes (Comandante da em-

barcação de apoio marítimo)
Advogada : Drª Maria das Neves Santos da Rocha (OAB/RJ

61.673)
Nº 25.377/2010 - Acidente e fato da navegação envolvendo

a moto aquática "MARCELINHO" e a LM "AMAZÔNIA V", ocor-
ridos na praia do Condomínio Porto Galo, Angra dos Reis, Rio de
Janeiro, em 21 de novembro de 2009.

Relator : Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha
Revisora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representados : José Eduardo Menaged
(Condutor inabilitado da moto aquática "MARCELINHO")
Advogada : Drª Luciana Vilardo de Freitas Figueras
(OAB/RJ 127.915)
: Crizogônio Gomes de Almeida
(Proprietário da moto aquática "MARCELINHO") - Revel
Nº 26.826/2012 - Fato da navegação envolvendo a escuna

"CIGANA DO MAR", ocorrido nas proximidades da Ponta da Ci-
dade, baía da Ilha Grande, Angra dos Reis, Rio de Janeiro, em 01 de
outubro de 2011.

Relator : Exmº Sr. Juiz Geraldo de Almeida Padilha
Revisora : Exmª Srª Juíza Maria Cristina Padilha
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representados : Flávio Pereira dos Santos (Mestre)
Advogado : Dr. Paulo Cesar Silva Cavalcante (OAB/RJ

47.835)
: Marcos Guimarães Pereira (Armador)
Advogado : Dr. Roberto Carlos Ciza da Costa (OAB/RJ

100.122)

Em 25 de setembro de 2013.

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIVISÃO DE SERVIÇOS CARTORIAIS

EXPEDIENTE DOS EXMOS. SRS. JUÍZES RELATORES

Proc. nº 25.555/10 - "BOA ESPERANÇA"
Relator : Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Odenel Leite Moreira (Condutor)
Defensor : Dr. Arcênio Brauner Junior (DPU/RJ)
Despacho : "Encerro a Instrução. Às Partes para alegações finais."
Prazo : "sucessivos de 10 (dez) dias, incluindo-se a PEM."
Proc. nº 25.694/11 - EM "JANAÚ XI" e outras
Relator : Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Carlos Antonio Monteiro Serra (Condutor e respon-
sável pela
Canoa)
Despacho : "Ao representado para provas. Prazo de 05 (cinco)
dias."
Proc. nº 26.629/12 - NM "RONDÔNIA"
Relator : Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Empresa de Navegação A. R. Transporte LTDA (Pro-
prietária)
Advogada: : Dra. Albanei Pereira Rocha (OAB/PA 11.288)
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo: : "10 (dez) dias."
Proc. nº 26.822/12 - EMB "CONTINUE FALANDO I"
Relator : Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Dra. Mônica de Jesus Assumpção
Representado : João Marcos de Souza (Condutor e Proprietário)
Advogado: : Dr. Allan Vinicius Almeida Queiroz (OAB/RJ
11 6 . 8 0 0 )
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo: : "10 (dez) dias."
Proc. nº 27.461/12 - NM "GRAND PIONEER"
Relator : Juiz Marcelo David Gonçalves
PEM : Dra. Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Sebastian Tanase (Comandante)
Advogado : Dr. Antonio Francisco Sobral Sampaio (OAB/RJ
63.503)
Representado : Ernesto Conti Neto (Prático)
Advogado : Dr. Werner Braun Rizk (OAB/ES 11.018)
Despacho : "Aos representados para provas. Prazo de 05 (cinco)
dias."
Proc. nº 25.586/11 - "LOBIVIA"
Relator : Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Oleksandr Kraskovsky (Comandante)
Advogado : Dr. Renato Gradowski de Figueiredo (OAB/PR 32.117)
Despacho : "Ao representado, para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. nº 26.197/2011 - NM "COMTE MARCOS" e outra Emb.
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Pedro Marques Aires (Comandante)
Advogado : Dr. Carlos Gonçalves Gomes (OAB/PA 7.798)
Despacho : "Ao representado, para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. nº 26.425/11 - "KOTA LAYANG" e outra
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Renato José da Cunha Faria (Prático)
Advogada : Dra. Kadja Brandão Vieira (OAB/RJ 149.983)
Representado : Hans Allesoe Nikolajsen (Imediato)
Advogado : Dr. Pedro Calmon Filho (OAB/RJ 9.142)
Representado : Joseph Quaicoe (Comandante)
Advogado : Dr. Silvio Darci da Silva (OAB/RJ 45.265)
Representado : Peter Hogenhaug (Comandante)
Advogado : Dr. Pedro Calmon Filho (OAB/RJ 9.142)
Despacho : "Aos representados, para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias, contados em dobro."
Proc. nº 26.475/11 - moto aquática "AKY FESTAS I"
Relator : Juiz Fernando Alves Ladeiras
PEM : Dra. Gilma Goulart de Barros de Medeiros
Representado : Alina Assis de Oliveira (Condutora inabilitada)
Advogado : Vladimir Galdino de Queiroz (OAB/CE 4.116)
Representado : Antônio Jefferson Damasceno Ximenes (Proprietário)-
Revel


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-26T06:00:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




